
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 1095  del  06/08/2018

Oggetto : presa d'atto della proposta di aggiudicazione alla Soc. Paes Engineering srl per l'affidamento

dell¿incarico esterno relativo alla redazione del P.A.E.S. CIG Z191FBEAB3

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 1063 del 5/09/2017 è stato approvato lo schema di avviso pubblico finalizzato alla formazione 
dell’elenco degli operatori economici con successivo invito ai primi cinque soggetti classificati alla formulazione di offerta 
economica, finalizzata all’affidamento d’incarico esterno relativo alla redazione dei piani d’azione per l’energia sostenibile 
P.A.E.S.;
- che detto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio in data 7/09/2017 e sul sito istituzionale dell’Ente in data 6/09/2017, 
come prescritto dallo stesso avviso;
- che in data 6/10 u.s. è spirato il termine di presentazione delle offerte;
- che con determinazione dirigenziale n. 1285 del 30.10.2017 è stata nominata la commissione di gara al fine di valutare i 
curricula dei partecipanti e redigere una graduatoria di n. 5 soggetti ai quali inviare invito a formulare offerta economica;
 
Considerato
-  che la Commissione di gara, in data 16 gennaio 2018, ha terminato i lavori per i quali era stata nominata stilando la 
graduatoria definitiva dei primi cinque soggetti classificati alla formulazione di offerta economica per l’affidamento 
dell’incarico di redazione del PAES;
- che con determina 792/2018 si era approvata lettera d’invito
- che con note inviate a mezzo pec si erano invitati i primi cinque operatori di cui alla graduatoria
- che 4 di loro hanno formulato propria offerta entro i termini stabiliti dalla lettera d’invito;
- che il RUP nella seduta pubblica del 2/07/2018 ha dichiarato l’impossibilita  di poter redigere graduatoria in quanto, 
sebbene l’avviso pubblico imponesse l’importo omnicomprensivo di oneri e contributi di legge, di € 13.000,00,  la 
lettera d’invito, in discordanza dell’avviso, per mero errore, stabiliva “importo a base d’asta di € 13.000,00  spese 
comprese, e oneri previdenziali, assistenziali ed IVA esclusi” e quindi impossibilitato stante l’indeterminatezza di alcune
voci di spesa (oneri, accessori, oneri previdenziali, assistenziali);
- che con determina dirigenziale di questo dipartimento 971 del 10/07/2018 e  stata approvata nuova lettera d’invito
- che con note inviate a mezzo pec si sono invitati i primi 5 soggetti classificatisi in graduatoria del tutto ne p verbale del
31/07 che si allega al presente atto, e si approva, formandone parte integrante e sostanziale;
- che nella seduta pubblica del 31/07/2018 il RUP procede a proporre l’aggiudicazione alla Soc. Paes 
Engineering srl che ha offerto un ribasso del 51,22% rideterminando l’importo di gara in € 6.342,00.
Considerato che l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 recita che “La Stazione Appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
- l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione e  soggetta
ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”

DATO ATTO :

 della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 241/1990 e dell'assenza di vincoli di
parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 9, lett e) della legge 190/2012 e 
dell'art. 6 del DPR 62/2013.

VISTO
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
- il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilita  Finanziaria, come riportato dall’allegato 4.2
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilita ;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;



- l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. ;
VISTO il  Decreto sindacale prot n.  41541/D del 11/08/2017 di  conferimento dell’incarico dirigenziale relativo alla
direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;
Visto il regolamento gare e contratti adottato con delibera di C.C. n. 13/2014;
DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria,

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvare i verbali del 16/11/2017, 16/01/2018, 24/07/2018 e 31/07/2018 afferenti la procedura “Affidamento 
dell’incarico esterno relativo alla redazione del P.A.E.S. CIG Z191FBEAB3”
2. di dare atto che il RUP, ha formulato la proposta di aggiudicazione alla Soc. Paes Engineering srl sedente in Trento  Via
Degasperi 77, P.IVA 02243200223, la quale ha offerto un ribasso sul prezzo a base d’asta di 51,22% rideterminando così 
l’importo della commessa in € 6.342,00 omnicomprensiva di IVA ed oneri;
3. di approvare, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP;
4. di comunicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;
5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7, del
D.lgs. 50/2016.
6. di demandare al competente settore l’adozione del conseguente impegno di spesa e di tutti gli atti prodromici alla 
stipula contrattuale.

DI DARE ATTO        che il presente provvedimento: 
Non necessita   del  visto del  Responsabile  del  servizio  finanziario  essendo adottato  ad
invarianza di spesa;
viene inviata all’ufficio contratti per gli adempimenti di competenza;
va  comunicato,  per   conoscenza,  alla  Giunta  Comunale  tramite  l’Ufficio  Segreteria
Generale;
va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il Dipartimento Affari
Generali – Segreteria Generale;.
Va  pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  consecutivi;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


